Pont. — In multiloquio non deerrit peccatum : videris enim ex Barclaii alijcujus schola produisse, dum tot verba sine ratione multiplicas : gravius autem peccatum dum doctorem tuum docere, et legislatori legem dare præsumis : sed gravissime delinquis, et erras, dum Christi Vicario imponis, quod faciat jus naturale, et divinum ludibriū haberē, quod mandatum Dei de obedientia principibus debita antiquare, et abrogare velit, nusquam enim ego, aut prædecessores mei simpliciter, et absolute (ut tu loqueris) præcepimus, ne principi legitimo, ejusve monitis, mandatis, et legibus ullo modo obediat. Ita calumnias, et imposturas sunt doctoris tui Barclaii : quod enim dicimus, et docemus, hoc est, ut principi ab Ecclesia, publica auctoritate excommunicato, et deposito, qui proinde legitimus princeps esse desiit, nulla deinceps obedientia debeat. Id vero cum nullo divino mandato pugnat : divinum enim mandatum non hoc habet, ut ei, qui principes legitimus esse desiit, obedientia deferatur. Tū vero diligenter attende, et expende, utrum maiorem fidem habere debeas patri tuo, Christi Vicario, et matri tuae Ecclesie ; an uni falso fratri, qui te seducit, ac facit, ut contra mandatum Dei, patri, et matri non obedias : dum obedientia regis zelum sine scientia vis habere.

Pop. — Christus cum claves regni coelestis Petro tradidit, non dedit ei potestatem faciendo peccato non peccatum.

Pont. — Nescis quid loquaris : siquidem in bono sensu dedit Christus Petro potestatem faciendo de peccato non peccatum, et de non peccato peccatum : peccatum est inire matrimonium in gradu prohibito, non jejunare in quadragesima, die festo laborare serviliter, et tamen haec omnia, et alia id genus plurima, dispensante Petro auctoritate clavum sibi datarum, peccata esse desinunt; contra vero potest Petrus addere novum gradum consanguinitatis et affinitatis, addere novum diem jejuni, addere novum diem festum, et hinc fieri pessima, si quis in gradu illo addito conjugium contrahat, aut diebus additis non jejunet, aut ab opere servili non se abstineat, que tamen antea peccata non fuissent. Sic igitur peccatum fuisse regi tali, vel tali non obediens, et tamen si per claves Petri ille talis rex hereticus declaratur, excommunicetur, et depnatur, jam non erit peccatum illi non obediens. Verum est tamen claves Petri ad id non se extenderet, ut possit summus Pontificis declarare, non esse peccatum quod est peccatum, aut esse peccatum, quod peccatum non est : id enim esset dicere malum bonum, et bonum malum : quod longissime abest, et semper aliquid, et aberit a doctrina illius, qui Ecclesie praest, quae est columna : et firmamentum veritatis.

Pop. — Nos igitur communem Canonistarum doctrinam in hac parte sequemur, qui tradunt, mandato Papæ non esse pardendum, si vel injustum sit : vel ex eo multa mala, seu scandalum verisimiliter est futurum, aut turbatio statim Ecclesie, et reipublic Christiana oritura, et ideo si Papa mandaret Religiosis aliquid, quod esset contra substantiam ordinis, id est, quod repugnat regulæ ab iis professa, ut interpretatur Felinus, id cap. Accepimus de fid. instrum. et cap. Si quando, et dicto cap. Acceptimus : quanto igitur minus debent regum subditi Pontificem, eus ab obedientiam jure divino, et naturali regi suo debila, et arcissimo juris jurandi fodere sanctita, retrahere conantem audire ?

Pont. — Quæ sit communis sententia non solum canonistarum, sed etiam theologorum, et juris civilis peritorum, ino et ipso-

rum sacrorum conciliorum discere poteris ex prolegomenis hujus libri, ubi communis consensu affirmatur jure posse a Summo Pontifice justis de causis regem excommunicari, et deponi et subditos ab omni obedientia et fidelitatis vinculo liberari. Non est autem credibile, Canonistas nonnes secum ipsos pugnare. Cum ergo dicunt aliqui Canonistarum non esse obedientiam Pontifici quando mandatum ipsius injustum est, aut scandalorum, et perturbationis causa ; primum, non loquuntur de Pontifice ex Cathedra docente Ecclesiam universam : deinde non loquuntur absolute, sed conditioniter, id est, si id fieret, si forte contingaret, ut Pontifex aliqui particulari homini manaret aliquid contra legem Dei ; tunc enim nota est S. Petri doctrina. Act. v. : Obediendum est Deo magis, quam hominibus. Sed quando Pontifices predecessores mei, ut Gregorius VII., Innocentius IV. et alii principes magnos excommunicare, ac deponere, et subditos eorum ab obedientia liberare voluerent, id fecerunt ex Cathedra, in concilio, publica ceremonia, ex auctoritate Dei, et sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli sibi divinitus communicata : proinde, qui dicit, non esse obedientiam Vicario Christi, ita precipienti, is universum condemnat Ecclesiam, et non tam canonica, quam canonum depravarior dici debet, et quamquam non existimamus ullum bonum canonistarum in hunc errorem incidisse : tamen si quis esset, secure posset tides Christianus, et prudens uni, vel alteri canoniste conditoris canonum anteponere : quod autem dicis, jure divino, et naturali deberi obedientiam regibus : Verum est de regibus legitimis, et nondum per sententiam iudicis depositis : et quoniam ab horum, non ab illorum obedientia te retrahimus ; propterea vel falsum nobis imponis, vel frustra de nobis quereris.

Pop. — Si ob eam causam non jubes regis nostri jugum abficere, quod per obedientiam illi exhibunt, spirituale bonum impediatur ; respondemus, id quicquid est mali, ex quoddam accidente eveire, sive per accidens fieri : malum enim ex bono, aut bonum ex malo per se ori non potest : accidens autem illud dolenter ferimus, sed impedire non possumus. Nos officium regis debitum Dei jussu persolvimus, et secundum patientiam boni operis gloriam, honorem, et incorruptionem querimus, ille si debito sibi obsequio, et tanto Dei beneficio abuta-

ter, Deum supra se judicem, et vindicem acerrimum sentiet : nobis non licet officium deserere, et Dei mandatum præterire, ut bonum inde, quantumvis magnum consequatur, ne eam, quam Apostolus nunciat, nobis ipsis acquiramus.

Pont. — Videtur tibi sat apte convenire, quod Spiritus sanctus per os David propheta, et regis ait : Noluit intelligere, ut bene ageret : siquidem detrimentum spirituale, id est, periculum subversionis animarum, quod est annexum obedientie ad regem haereticum, præsertim quando es rex fidem Catholicam moitor ervertere, sufficiens causa est Vicario Christi, qui super totam Christi familiali constitutus est, ut regem illum excommunicationis sententia feriat, et dominio illo privet, quo super fideles habebat. Ubi vero rex, aliqui legitimus, ob detrimentum spirituale regno privatus est, per sententiam eius, qui Ecclesi in universa regi, non solum non tenetur populus illi parere, sed cum tur non parere ; ac per hoc cum illi jure deposito obedientiam præbet, non per accidens, sed per se causa est mali, et inobedientie peccatum incurrit, ut inobedientie peccatum evitet. Neque officium regi debitum Dei jussu persolvit ; sed officium regi, indebitum Deo prohibiente persolvit, qui ve o regi, ut dictum est, jure deposito obedientiam negat, non facit malum, ut bonum inde sequatur : sed facit bonum, ut malum gravissimum eviteretur : neque damnationem sibi ipse acquirit, sed a damnatione, quam alioqui incurriter liberatur. Quid si haec non intelligis, popule stulte et insipientiis : cur non audiis me Pastorem tuum ? cur iudicio tuo filii ? cur seducaris ab alieno ? Ores certe Pastorem proprium sequuntur, quia sciunt vocem ejus : alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienum, inquit Veritas, Joan. x.

Pont. — Qui jubet nos regibus obedire, et reddere Cæsari quæ sunt Cæsaris, nullam bonus inter et malos principes distinctionem facit, ac per hoc nos distinguere debemus.

Pont. — Addo etiam cum Apostolo Petro, obedientium esse non tantum bonis, et modestis, sed etiam dyscolis, I Petr. ii. Itaque non distinguimus inter bonos et malos, dum superiores sunt : sed quæstio nostra est, an sit obedientium regi per sententiam rejecto, ac deposito ; huic enim obedientiam exhibi-

teri Christus non jubet, et Vicarius Christi prohibet : proinde qui obedientiam illi exhibet, Christo non obsequitur, et Vicarium Christi laedit.

Pop. — Si, ut docet B. Augustinus, is qui continentiam Deo voverit, nullo modo debet ista compensatione peccare, ut ideo credat uxori sibi esse ducentam, quia promisit quæ nuptias ejus appetit, futuram se esse Christianam : atque ita acquirat Christo animam in morte infidelitatis posita feminæ, quæ parata est, si huic nupserit fieri Christiana quæ nos apud Deum excusatatione item nr, si ut speratum aliquod bonum eveniat, juris urandi religionem, et fidem violenus Deo, regique nostro datum ! nihil enim anima pretiosius, pro qua Dominus, et Salvator mori dignatus est : si ergo ut eam Chri-to lucremur, peccare non licet, ecclesiæ rei causa peccandum ?

Pont. — Non sunt facienda mala, ut veniant bona, ligea doctrina Apostolica est, ac per hoc et nostra : hinc non licet votum castitatis violare, ut animas Christo lucremur : neque licet contra iurisjurandi religionem aliquid facere, ut mundum universum salvum faciamus : sed non ideo non licet mihi, cui Christus dixit in persona S. Petri, Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in celis, et in ipsis dispensare, et a jura mentis vinculo solvere ; qui autem Apostolicæ auctoritatæ, vel voto, vel iuramento solitus est, jam non peccat contra votum, vel iuramentum, si ea faciat, quæ anteal ligatos voto, vel iuramento facere non poterat : quemadmodum enim inter homines, qui debet alteri pecunias, peccat, si non restituat : sed si creditor solverit debitorem obligatione redendi, jam non peccabit etiam si numquam restitut : sic etiam dum votum, aut iuramentum viget, et ligat : peccat qui illa non servat ; sed si Vicarius Dei, accepta a Deo auctoritate, et ipsis Dei nomine relaxat obligationem voti, vel iuramenti, jam non peccat qui ea non servat : stulta igitur est illa interrogatio tua, eccejus gratia peccandum quasi hoc a populo Sacerdos discere opus habeat.

Pop. — Quod autem præterea dicas, tenos ad hujus officii vinculo absolvere, atque absolutos declarare : id non omnem conscientiam nostram scrupulum admittit ; sed animo pendere, ac dubitare magis de tua potestate facit : quod sciamus præceptum, cuius tu nobis gratiam te facturum promittis, Dei et

naturæ lege esse sanctum : sanctitatem vero tuam non posse, ne quidem de plenitudine potestatis, legis naturalis, et divinae gratiam cuiquam facere.

Pont. — Jam indocilem omnino te præbes, cum ad eadem semper revolveris. Non ego tibi gratiam facio præcepti naturali, vel divini, cum ab obedientiæ vinculo te absolvō, non enim permitto ut regi non pareas, quod eset contra ius divinum ; sed facio, ut ille qui tibi rex erat, non sit tibi deinceps rex : quemadmodum, qui donat servum libertate, non concedit, ut servus non teneatur obedire Domino, quod eset etiam contra ius divinum : sed facit ut Dominum non habeat, cui obediatur, et qui filium emancipando eximit a potestate patriæ, non docet liberum esse filii, parentibus non obediens, sed facit ut ille, qui filius erat, jam non censatur filius. Et qui votum, aut juramentum relaxat, non dat facultatem violandi vota, vel juramenta, sed facit, ut non habeat votum, vel juramentum.

Pop. — Tibi igitur in spiritualibus, regi in temporalibus obsequemur : utrumque Deus iubet, utrumque præstabis.

Pont. — Si (ut paulo ante dicebas) penetas animo, et dubitas; cur in re dubia te ipse judicem constitui, et tam audacter conclusisti? Deus certe in Deuter. cap. xvii. in rebus dubiis, et obscuros remittit homines ad Sacerdotem, nec vult ut unusquisque sit iudex. Et tu ipse paulo ante dixisti, in rebus dubiis ad Sedem Petri esse confagendum ; cur igitur in dubitatione tam gravi ad locum, quem elegit Dominus, id est, ad Sedem Petri non confugiisti? Ac ut intelligas te tua conclusioni nihil efficiisse : attende primum, Deum quidem iubere, ut Pontifici obediens in spiritualibus, sed non iubere ut in spiritualibus tantum ; immo iubere, ut consequenter etiam obediens in temporalibus, sed regi qui legitime regnat, non regi, qui obaresim, vel alia justa de causa regno privatus est : nam et ipsi Pontifici obediens non deberes in spiritualibus, si forte (quod fieri non posse pie credimus) in haeresim lapsus ab Ecclesiæ Pontificatu privatus esse denunciaretur. Attende postremo, dubitationem de potestate Papæ, an ad temporalia se extendet non esse dubitationem de re temporali, sed de re spirituali, et supernaturali, quæque non ab arbitrio, vel iudicio hominum, sed ab intelligentiæ Scripturarum et interpretatione voluntatis divinæ dependet, quare

non tuo iudicio, sed Ecclesiæ in tam gravi dubitatione stare debuisti. Ecclesia vero, et per caput summum Christi Vicarium, et per Concilia, id est, per principalia membra sua, et per doctores theologos, et canonistas, id est, per linguas suas, non obscure docuit, Potestati spirituali subjectam esse potestam temporalem, ut corpus anime, et ideo potestatē temporalem, etiam regiam, a potestate spirituali, quæ plenissime repperitur in Papa, dirigi, et corrigi, judicari, et mandari posse, cum deviat.

Pop. — Minas denique, quas mandato inferis mirarum quidem, et ex parte metuimus : sed non ita sumus meticulous tamen, ut plus eas, quam oportet timeamus, aut ita terreamur, ut metu injustæ excommunicationis, iustum, ac jure debitum obsequium regi nostro denegemus. Licet enim vulgo jactetur, omnem excommunicationem esse timendum : scire tamen oportet injustam excommunicationem, non laderem eum in quem fertur, sed eum potius a quo fertur : si ideo nos anathematis mucrone ferias, quia nolumus mandatum Dei, te jubente, prætergreedi, et malum facere, maledictio verterit in benedictionem, ut, quamvis ligati exterius videamus, interius soluti, atque innocentes meamus.

Pont. — Hoc nimurum est quod Sapiens dicit : Impius cum in profundum venerit, contemnit. In hanc te foveam præcipitem egit superbia, quia te ipse judicem rerum divinarum, et coelestem constitui : et in hujus fovea profundum demersus judicium non solum Vicarium Christi, sed ipsum etiam Christi contemnit. Nam etiam si timere te dicas minus censuram Ecclesiæ ; tamen cum audacter prouincias, eis te non parturum, non solum timorem excludis, sed addis manifeste contemptum : qui enim vere timet, saltem ex timore mandata observat. Quod autem dicas, iustam sententiam non laderem eum, in quem fertur, verum est quando is, in quem fertur, eam humiliter tolerat, et observat, donec iustitia, vel potius nullitas ejus manifeste prodat. Sed cum is, in quem fertur, eam superbe contemnit, et audacter mandata transgreditur, si non laderit eum excommunicatione iusta, vel nulla, laderit tamen superbia, et tumor, quo Pastoris mandata contemnit. Sed hæc dicenda essent, si censura, et mandata, de quibus nunc loquimur, aliquam iustitiam, vel nullitatis speciem præ se ferrent. At cum

Vicarius Christi sub excommunicationis pena populus jubet, ut regi hæretico, vel alias juste excommunicato, atque deposito, non obdiant: quæ suspicio iustitiae subrori potest? non enim ut tu falso affirmas, Pontifex anathematis mucrone te fert, quia non vis mandatum Dei, ipso jubente, prætergredi, et malum facere : sed contra potius, quia mandatum Dei, Pontifice prohibente, vis transgredi, et malum inobedientia facere. Nusquam enim mandavit Deus, ut regi hæretico, et excommunicato, ac deposito, populus obsequium præstet; sed mandavit, ut hæreticos vitet, et ne Ave quidem illis dicat, ut Pastorí suo obediatur, et vocem ejus audiatur.

Atque hæc sunt, quæ Barclao in persona populi dicere placuit; ad quæ non sine stomatico respondi, cum valde me pīget eadem toties replicando tempus, et operam perdere : et tamen hac puerili apostrophe tandem finita, jactat Barclaius firmissimis demonstrationibus, et ineluctabilibus argumentis rem totam esse conclusam.

CAPUT XXXII.

Refutantur falsa quædam pronunciata Barclaii, quæ digrediendo effutit.

In capite trigesimo primo Barclaius multa repetit, quæ supra dixerat de majoribus nostris, qui Principes infideles, cum facile possent eos opprimere, patienter tolerarunt : item de turbis excitatis in Ecclesia occasione Gregorij VII et Bonifacij VIII qui Principes Christianos, vel re ipsa, deposuerunt, vel deponere tentarunt. Addit vero reprehensionem Clementis Septimi, et Pauli Tertii in hæc verba.

« De postremis duobus Pontificibus ausim affirmare (est enim orbi notissimum) in causa eos fuisse perdendæ Religionis in Anglia, quod tam invidirosus, et late patet potestatem in regni illius principem, et populum sibi assumere, et exercere conatus.

Hæc vero falsitas et calumnia tam est manifesta, et notoria, ut mirum sit ab homine, qui se in historiis versatum profiteretur, proficisci potuisse. Sed odium in Pontifices, et audacem libido, non solum mente mentem excecat, sed etiam memoriam perdit. Quis

Subiungit postea falsitatem aliam, non in

enim ignorat Clementem Septimum optasse modis omnibus Henrico VIII. Anglia regi sibi amicissimo gratificari modo justitia, et Religio id patrarentur? At Henricum anathemate ferit; et extat sententia Clementis in Henricum apud Nicolaum Sanderum lib. 1. de Schismate Anglicano. Verum est, sed coactus fuit, et cause anathematis adeo iusta fuit, ut ne Barclaius quidem eam reprehendere possit, quamvis maxime vellet: nimirum Henricus contra omnia jura, cum maximo totius orbis terra scandalo, lite pendente ad tribunal Summi Pontificis, et ipso Summo Pontifice palam prohibente, et censuras Ecclesiæ communianle, Catharinam legitimam conjugem a se abdicavit, et Annam Bolenanam sibi multis modis affinem matrimonio junxit: ita separavit quod Deus conjunxit, et conjunxit que Deus separari mandavit. Quare igitur a Barclao, an potuerit Clemens Pontifex, salva pietate, aliud agere quam quod egit? certe peccare non licet ultius boni acquirendi gratia: quonodo autem Pontifex non peccasset, si matrimonium regis cum Catharina jure contractum diremisset: et matrimonium ejusdem regis cum Anna, quæ ipsius regis soror et filia ex affinitate erat, approbasset? id enim ita se habere, ex confessione ipsius regis, Nicolaus Sandersen demonstrat lib. 1. de schismate Anglicano. Ergo causa perditionis Angliae, non Pontificis justitia, sed regis impetens libido fuit. Paulus vero tertius severiore quidem sententiam in Henricum protulit, sed quando jam rex a Catholicæ fide defecit, seque per novam et inauditam heresim caput Ecclesiæ constituerat, et regnum suum a communione corporis Christi mystici separaverat. Quare non potuit esse causa Paulus Pontifex perditionis Angliae, que jam perierat: neque aliud propositum fuit Pontifici, nisi ut gregem, et regem perdidit, si quo modo posset, inventire, atque ad viam veritatis errantem reduceret, et mortuum in peccatis ad vitam gratia revocaret; ut de eo dicere posset, Filius meus mortuus erat, et revixit, perierat, et inventus est. Vide apud Sanderum loco citato, defectionem regis, et regni anno 1534, et sententiam Pontificis Pauli III anno 1533. quam etiam sententiam idem Pontifex ob spem aliquam conversionis regis ostensam, ut in eodem loco Sanderus notat, executioni mandari noluit.